ПРОТОКОЛ

публичных слушаний
 по проекту Генеральных планов поселений

 Апастовского муниципального района
пгт. Апастово                                                                          14 декабря 2012 года

Председательствующий: Заместитель руководителя Исполнительного комитета Апастовского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы по подготовке заключений о результатах публичных слушаний по проекту Генеральных планов поселений Апастовского муниципального района - Хасанов А.М.
Приглашенные:
Мавлетова Г.Т. – Заместитель Главы Апастовского муниципального района;
Камалиева Н.М.- Глава Альмендеровского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Валиев Р.А.- Глава Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Сайфуллина З.И.- Глава Большеболгоярского сельского поселения Апастовского муниципального района;
Низамова Р.Ф.- Глава Большекоккузского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Кабиров Н.Б.- Глава Булым-Булыхчинского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Юзеев З.Я.- Глава Верхнеаткозинского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Гафиятуллин Ф.М.-  Глава Верхнеиндырчинского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Хусаенов Т.Т.- Глава Деушовского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Исмагилов Р.С.- Глава Каратунского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Сабиров Х.Ф.- Глава Куштовского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Шарафеев З.З.- Глава Сатламышевского сельского поселения Апастовского муниципального района;

Исламшин И.А.- Начальник отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета Апастовского муниципального района;
Нурмиева А.В.- ведущий специалист отдела по инфрасируктурному развитию Испонительного комитета Апастовского муниципального района.
Представитель разработчика проектов Генеральных планов поселений Апастовского муниципального района ГУП «Татинвестгражданпроект»:

1. главный архитектор проекта – Перфилова Надежда Александровна.

Руководители предприятий, организаций, жители поселений Апастовского муниципального района - всего 37 человек, список прилагается (Приложение №1);
Составление протокола поручено Гибадуллину Р.Р. - главному специалисту юридического отдела Совета Апастовского муниципального района.
Повестка дня:

1. Обсуждение проектов Генеральных планов поселений Апастовского муниципального района: вопросы, предложения, замечания.

2. О внесении Генерального плана Альмендеровского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;
О внесении проекта Генерального плана  Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Большеболгоярского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Большекокузского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Булым-Булыхчинского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Верхнеаткозинского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Верхнеиндырчинского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Деушевского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Каратунского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;
О внесении проекта Генерального плана  Куштовского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Сатламышевского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана  Табар-Черкийского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района;

О внесении проекта Генерального плана Чуру-Барышевского сельского поселения Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района.
1. По первому вопросу повестки дня выступил председательствующий - Хасанов А.М. со вступительным словом. Сообщил, что проекты генеральных планов поселений  Апастовского муниципального района были разработаны в целях обеспечении устойчивого развития поселений, как на ближайшие годы, так и в долгосрочной перспективе. Далее слово было передано представителю разработчика проектов генеральных планов поселений Апастовского муниципального района ГУП «Татинвестгражданпроект»:
Слушали: доклад Перфиловой Н.А. (главный архитектор проекта) «Об основных направлениях территориального развития поселений Апастовского униципального района РТ » (доклад прилагается- Приложение №2).
В ходе обсуждения проектов генеральных планов поселений, вынесенных на обсуждение, поступили замечания от начальника инфраструктурного отдела Исламшина И.А., а именно:
1. В проектах Генеральных планов поселений Апастовского муниципального района отсутствуют площадки нового жилищного строительства, не определены проектные границы территорий населенных пунктов;

2. Отсутствуют сведения об объектах капитального строительства местного значения, планируемых для реализации на  1 очередь строительства и на расчетный срок.

Хасанов А.М. предложил публичные слушания по проектам Генеральных планов вышеуказанных поселений Апастовского муниципального района считать состоявшимися. Рекомендовать ГУП “Татинвестгражданпроект” доработать проекты Генеральных планов вышеуказанных поселений Апастовского муниципального района с учетом замечаний и предложений, высказанных в ходе обсуждения. Учесть материалы Схемы территориального планирования Апастовского муниципального района РТ.

Голосовали: ЗА - 37; ПРОТИВ - нет; ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ – нет.

Решили:

1. Публичные слушания по проектам Генеральных планов вышеуказанных поселений Апастовского муниципального района считать состоявшимися.

2. Рекомендовать ГУП “Татинвестгражданпроект” доработать проекты Генеральных планов вышеуказанных поселений согласно материалам Схемы территориального планирования Апастовского муниципального района РТ .

2. По второму вопросу повестки дня выступила Мавлетова Г.Т - заместитель Главы Апастовского муниципального района с предложениями:
 - не вносить проекты Генеральных планов по указанным поселениям Апастовского муниципального района на сессию Совета Апастовского муниципального района.
- рекомендовать Совету Апастовского муниципального района отклонить проекты  генеральных планов поселений Апастовского муниципального района
Голосовали: ЗА - 37; ПРОТИВ - нет; ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ – нет.
Решили:

1. Рекомендовать Совету Апастовского муниципального района отклонить проекты  генеральных планов:

 - Альмендеровского сельского поселения

- Бишевского сельского поселения

- Большеболгоярского сельского поселения

- Большекокузского сельского поселения

- Булым-Булыхчинского сельского поселения

- Верхнеаткозинского сельского поселения

- Верхнеиндырчинского сельского поселения

- Деушевского сельского поселения

- Каратунского сельского поселения

- Куштовского сельского поселения

- Сатламышевского сельского поселения

- Табар-Черкийского сельского поселения

- Чуру-Барышевского сельского поселения.

2. Направить заключение о результатах публичных слушаний и  протокол в Совет Апастовского муниципального района для принятия решения отклонить проекты генеральных планов поселений Апастовского муниципального района.
3. Результаты публичных слушаний опубликовать в районной газете «Звезда» («Йолдыз») и разместить на официальном сайте Апастовского муниципального района в сети Интернет.

Председательствующий                                                             А.М. Хасанов
Секретарь                                                                                      Р.Р. Гибадуллин
Приложение №1 к протоколу публичных слушаний по проекту Генеральных планов поселений Апастовского муниципального района от 14.12.2012 г.

Список присутствующих на публичном слушании по обсуждению проектов генеральных планов поселений Апастовского муниципального района

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Индекс
	Населенный пункт

	1
	Ибатуллина
	Гульчира
	Афраимовна
	422359
	Азимово

	2
	Салимуллина
	Гульфина
	Кафиловна
	422359
	с.Бурнашево

	3
	Ибатуллина
	Лидия
	Германовна
	422343
	с.Давликеево

	4
	Баширова
	Елена
	Андреевна
	422343
	с.Давликеево

	5
	Набиуллина
	Фирая
	Салиховна
	422343
	с.Давликеево

	6
	Прокофьев
	Алексей
	Александрович
	422340
	с. Бишево

	7
	Салимов
	Ринат
	Тагирович
	422343
	с.Давликеево

	8
	Хасанов
	Ринат
	Шайхиевич
	422343
	с. Давликеево

	9
	Шайдуллина
	Валентина
	Германовна
	422343
	с. Давликеево

	10
	Вафина
	Ильсияр
	Камалевна
	422348
	с.Булым-Булыхчи

	11
	Марданов
	Айрат
	Гайфутдинович
	422363
	д.Азбаба

	12
	Ягфаров
	Баграм
	Газизович
	422347
	с.Верхний Индырчи

	13
	Мингазова
	Резеда
	Хамматовна
	422360
	с. Деушево

	14
	Шагиева
	Алсу
	Расиховна
	422340
	п.Свияжский

	15
	Гаффарова
	Фания
	Гариповна
	422340
	п. Каратунского ХПП

	16
	Хамидуллина
	Валентина
	Паскалисовна
	422340
	п.жд.ст.Каратун

	17
	Хамидуллина
	Райхан
	Асхатовна
	422340
	п.Каратунского ХПП

	18
	Галиева
	Гульшат
	Шарифовна
	422340
	п.жд.ст. Каратун

	19
	Тимуршина
	Роза
	Вазыховна
	422340
	п.Каратунского ХПП

	20
	Салаватуллин
	Ринат
	Гусманович
	422340
	п.жд.ст. Каратун

	21
	Мусина
	Альфия
	Кутдусовна
	422340
	п.Свияжский

	22
	Мифтахова
	Асия
	Кутдусовна
	422340
	п.жд.ст. Каратун

	23
	Каримуллин
	Иршат
	Нагимович
	422340
	п.жд.ст.Каратун

	24
	Кадыров
	Ильдус
	Вагизович
	422340
	п.жд.ст. Каратун

	25
	Зайнуллина
	Факия
	Сагдулловна
	422340
	п.ж.д.ст. Каратун

	26
	Додашова
	Людмила
	Николаевна
	422340
	п.Свияжский

	27
	Гисматуллин
	Фиргат
	Файзиевич
	422340
	п.жд.ст. Каратун

	28
	Галиуллина
	Миляуша
	Равиловна
	422340
	п.Каратунского ХПП

	29
	Билалов
	Иршат
	Асгатович
	422340
	п.жд.ст.Каратун

	30
	Хафизова
	Тазкиря
	Ахатовна
	422360
	с.Куштово

	31
	Ильясова
	Алсу
	Ахатовна
	422360
	с.Куштово

	32
	Юманов
	Валерий
	Александрович
	422365
	д.Тюбяк-Черки

	33
	Щербакова
	Лидия
	Игнатьевна
	422365
	д.Табар-Черки

	34
	Шарафиев
	Шамиль
	Гумарович
	422364
	Сатламышево

	35
	Шакирзянова
	Румиля
	Ильдусовна
	422352
	с.Чуру-Барышево

	36
	Хисамова
	Миляуша
	Рамазановна
	422352
	с.Чуру-Барышево

	37
	Вафин
	Агзам
	Ахлямович
	422352
	с.Чуру-Барышево

Приложение №2 к протоколу публичных слушаний по проекту Генеральных планов поселений Апастовского муниципального района от 14.12.2012 г.

Доклад представителя разработчика проектов Генеральных планов поселений Апастовского муниципального района ГУП «Татинвестгражданпроект» Перфиловой Н.А.

Об основных направлениях территориального развития

сельских поселений Апастовского муниципального района РТ

Проекты генеральных планов перечисленных ниже сельских поселений Апастовского муниципального района Республики Татарстан разработаны ГУП «Татинвестгражданпроект» по заказу Исполнительного комитета Апастовского МР на основании задания на проектирование:

1. Альмендеровского сельского поселения;
2. Бишевского сельского поселения;

3. Большеболгоярского сельского поселения

4. Большекокузского сельского поселения

5. Булым-Булыхчинского сельского поселения

6. Верхнеаткозинского сельского поселения

7. Верхнеиндырчинского сельского поселения

8. Деушевского сельского поселения

9. Каратунского сельского поселения

10. Куштовского сельского поселения

11. Сатламышевского сельского поселения

12. Табар-Черкийского сельского поселения

13. Чуру-Барышевского сельского поселения

Генеральный план сельского поселения – документ территориального планирования, который определяет градостроительную стратегию и функциональное развитие территорий поселения, изменяет и устанавливает границы населенных пунктов, предлагает развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Генеральный план разработан на следующие временные сроки его реализации:

Первая очередь, на которую определены первоочередные мероприятия по реализации генерального плана – до 2020 года.

Расчетный срок, на который запланированы все основные проектные решения генерального плана – до 2035 года.

В соответствии со статьей 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации проект генерального плана сельского поселения включает в себя:

Часть 1 (утверждаемая)  - текстовые и графические материалы:

1. Положение о территориальном планировании – это сведения о планируемых для размещения объектах местного значения поселения, информация о зонах с особыми условиями использования территорий, функциональных зонах и сведения о размещаемых объектах федерального, регионального значения и местного значения.

2. Карта планируемого размещения объектов местного значения поселения, границ населенных пунктов, функциональных зон поселения (основной чертеж).

Часть 2 - Материалы по обоснованию проекта, обосновывающие и поясняющие предложения утверждаемой части,  с целью согласования и обеспечения процесса утверждения генерального плана сельского поселения.

В соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации (ФЗ-190), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ФЗ-131) утверждению подлежат мероприятия местного значения поселения, которые отображены на Карте планируемого размещения объектов местного значения поселения, границ населенных пунктов, функциональных зон поселения (основной чертеж). Основной задачей Генеральных планов сельских поселений является утверждений проектных границ населенных пунктов и планируемое размещение объектов местного значения сельского поселения.
Генеральные планы сельских поселений  разрабатываются на основе материалов Схемы территориального планирования Апастовского МР - документа территориального планирования района.

Согласно статье 25 Градостроительного Кодекса Российской Федерации Схема территориального планирования Апастовского МР (далее СТП) должна пройти согласование в Кабинете министров РТ, с органами местного самоуправления соседних муниципальных районов, с органами местного самоуправления Апастовского муниципального района.

В СТП Апастовского муниципального района выполнен прогноз численности населения для каждого сельского поселения, определены новые площадки под жилищное строительство, которые могут размещаться как в пределах границы территорий населенных пунктов, так и за пределами существующих границ.

Размещение новых площадок под жилищное строительство за пределами границ территорий населенных пунктов на землях сельскохозяйственного назначения создает необходимость перевода земель сельскохозяйственного назначения в состав земель населенных пунктов.

В настоящее время ГУП “Татинвестгражданпроект” завершает разработку СТП Апастовского муниципального района.

Генеральные планы сельских поселений Апастовского муниципального района были разработаны ранее СТП, поэтому в этих проектах отсутствуют предложения по изменению границ территорий населенных пунктов с учетом предлагаемых площадок под жилищное строительство.

В материалы Генеральных планов сельских поселений Апастовского муниципального района должны быть внесены необходимые изменения после получения согласования предлагаемых площадок под жилищное строительство с органами местного самоуправления Апастовского муниципального района.

Согласно Градостроительному кодексу Российской Федерации в генеральном плане поселения должны быть отражены границы населенных пунктов, входящих в состав поселения.

Правовое регулирование отношений, возникающих в связи с переводом земель из одной категории в другую, осуществляется Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №172 – ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», иными федеральными законами и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 84 Земельного кодекса Российской Федерации установлением или изменением границ населенных пунктов является утверждение или изменение генерального плана поселения, отображающего границы населенных пунктов в его составе.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 21.12.2004 N 172-ФЗ "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" (далее - Закон о переводе) установление или изменение границ населенных пунктов, а также включение земельных участков в границы населенных пунктов либо исключение земельных участков из границ населенных пунктов является переводом земель населенных пунктов или земельных участков в составе таких земель в другую категорию либо переводом земель или земельных участков в составе таких земель из других категорий в земли населенных пунктов.

Таким образом, если процедура утверждения генерального плана муниципального образования не нарушена, то акт об утверждении генерального плана, как представляется, является актом о переводе земель или земельных участков. (Письмо Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 16 июня 2010 г. N 14-4692-ГЕ).

7